西歧乡人民政府文件

	西政〔2025〕8号　  　　　　    　　　签发人：向于政

西歧乡2024年度法治政府建设情况报告

2024年，西歧乡在县委、县政府的正确领导下，始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，坚持依法履行政府职能，全面推进法治政府建设，为全乡经济社会发展营造了良好的法治环境和氛围。现将2024年度法治政府建设情况报告如下：
一、2024年度法治建设的主要措施
（1） 推进干部法治教育。全面提升干部“知法、懂法、用法”水平，将加强法治理论学习摆在做好法治政府建设工作的突出位置。我乡始终坚持深入学习贯彻习近平法治思想，把习近平法治思想作为党委理论中心组学习常态化机制的理论重点，制定党委理论学习中心组计划，党政领导班子通过学习强国、集中培训和自学上级文件、原文等方式，深刻理解学习习近平法治思想，从根本上推进我乡法治政府建设的进程。同时，组织形式多样的学习活动，推进全体干部职工、村干部的学法普法教育，全面提高干部职工的法律素养和依法行政能力水平。认真组织网络学法工作，今年全乡在编干部职工参加2024年国家工作人员学法考试，参考率和合格率均达100%。
（2） 强化全民普法宣传。2024年以来，按照“八五”普法相关文件要求，认真组织开展各类普法宣传活动。在“4.15”国家安全日、“6.26”国际禁毒宣传日、“12.4”国家宪法宣传日等重要时间节点开展普法宣传活动，并深入到辖区内各村、公共场所、商业店铺、市场、中小学开展《中华人民共和国民法典》、禁毒教育、家庭教育、反诈教育等普法宣传工作。2024年，我乡开展法律宣传活动10次，受教育群众达1000多人次。并在乡村、学校等场地的醒目位置设置普法教育宣传栏、张贴宣传海报等，今年来已发放宣传资料1000余份，悬挂各类宣传标语10余条。
（3） 深化法治体系建设。一是发挥综治中心联合调处优势，通过整合资源，构建以综治中心、平安办、司法所为中心，人民调解员为主体，网格员、村法律顾问为补充的多元调解队伍，形成辐射到边的人民调解网络，实现矛盾纠纷化解及时化、合法化。二是健全“一村一法律顾问”制度。为7个行政村配备法律顾问，培育法律明白人40余人，聘请湖南民益律所律师张华为我乡常年法律顾问，签订法律顾问聘用合同，积极开展“法律六进”宣传活动，引导群众办事依法、遇事找法、解决问题用法。
二、取得的成效
（一）行政效能得到了提升，依法行政成效显著，各村治安环境、居住环境、人文环境等都有了很大的改善，政治、经济、文化、社会各项建设协调发展，社会和谐稳定，经济持续发展。
（二）全乡无群体性上访事件、重大刑事案件、安全生产责任事故和群体性事件发生。
（三）2024年度我乡全体干部职工无违法乱纪问题，没有人因违法执法被追究刑事责任、行政责任的情况。同时，没有行政复议、行政诉讼案件发生。
三、法治建设工作存在的问题
今年我乡在法治政府建设工作上取得了一定的成绩，但还存在一定的不足，主要表现在：一是法治工作基础仍然薄弱。因自身法治队伍力量配备不够，加之法律专业人才少，有法治工作经历工作人员欠缺，导致我乡依法行政工作能力还需进一步提升、短板还需进一步补齐。二是普法工作成效不显著。存在“干部忙群众看”现象，村民依法自治和学法、尊法、守法、用法的意识还不够强。三是法治宣传教育工作有待于进一步加强。普法宣传方式和工作方法有待创新。法治宣传中主要以横幅、发放宣传资料等形式开展宣传工作，但大多流于形式，未能结合群众实际开展宣传，宣传效果没达到入群众脑、进群众心。
四、下一步工作措施及计划
（一）切实转变观念。不断提升广大干部群众特别是领导干部的法制观念和法律水平，真正把法律宣传教育提到重要议事日程，摆在和经济建设同等重要的位置，常抓不懈。
[bookmark: _GoBack]（二）营造良好的法治氛围。全乡干部职工要带头学法、守法、用法，做好表率。乡相关部门要精心组织普法活动，采取有效措施深入开展法制宣传教育，大力弘扬社会主义法治理念，切实增强公民依法维护权利、自觉履行义务的意识，形成崇尚法律、信奉法律、敬畏法律、遵守法律的良好社会氛围。
（三）加大宣传力度。不断创新宣传方式，扩大法律宣传覆盖面。进一步加强农村群众和青少年的普法，有目的、有重点地开展群众喜闻乐见、通俗易懂的法制宣传教育活动。
[image: 印章]法治建设不是空喊口号，也不是简单的数据，而是实现社会公平正义、让群众收获更多的法治获得感、提升人民幸福的坚守。我乡将从实际出发，不断提高认识、加强领导、采取多种工作方式和措施，不断提升我乡法治政府建设工作水平，把我乡的法治建设工作推上一个新台阶。

                     　　　　     西歧乡人们政府
                    　　　　　    2025年2月24日
1

image1.jpeg